
Proposta N. 2453

DETERMINA
N. 2058 DEL 25/09/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Caldarella Matilde

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MOBILITA'-IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE ABBONAMENTO SU PIATTAFORMA D-FLIGHT 
PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE AL SETTORE 
MOBILITA’, TRASPORTI ED INFRASTRUTTURE DEL COMUNE DI VICENZA.  CIG N° B320496F5A



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 2453 

DETERMINA N. 2058 DEL 25/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA'-IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE ABBONAMENTO SU PIATTAFORMA D-
FLIGHT PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE AL SETTORE 
MOBILITA’, TRASPORTI ED INFRASTRUTTURE DEL COMUNE DI VICENZA.  CIG N° B320496F5A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• il settore Mobilità Trasporti ed infrastrutture del Comune di Vicenza, ha in dotazione un Sistema 

Aeromobile a Pilotaggio Remoto (drone) per attività aeree varie per le riprese dei cantieri e, più in 

generale, delle aree su cui avvengono gli interventi di competenza, acquisito con determina n.  2069 

del 06.09.2023;

• l’utilizzo richiede delle necessarie attenzioni e prudenze in relazione ai profili di tutele della privacy, 

di cui alla regolamentazione datasi dall’Ente e, più in generale, al Regolamento (UE) n. 679/2016, 

fermo restando che il drone non comporterà in alcun modo la ripresa di soggetti individuabili né di 

ambienti di proprietà privata, così come ampiamente chiarito nella nota di cui al prot. n. 31613/2024 

del Comune di Vicenza;

• il “Regolamento ENAC UAS-IT” prevede all'art. 27 comma 1 che “Non è consentito condurre 

operazioni con un SAPR se non è stata stipulata e in corso di validità un’assicurazione concernente 

la responsabilità verso terzi, adeguata allo scopo e non inferiore ai massimali minimi di cui alla 

tabella dell’art. 7 del Regolamento (CE) 785/2004”;

• con determinazione dirigenziale n. 1643 del 18/07/2022, a seguito di procedura di gara, è stato 

aggiudicato in via definitiva alla Società RTI Willis Italia S.p.A.- Inser S.p.A., Via Pola, 9 – 20124 

Milano (C.F./P.IVA 03902220486)  l’appalto relativo al servizio di brokeraggio assicurativo del 

Comune di Vicenza dal 01/08/2022 fino al 31/07/2027;

con determinazione dirigenziale n. 660 del 10.04.2024 è stato affidato ad AXA INSURANCE, per il 

tramite del broker Willis Italia S.p.A. nella persona di Alessandro Consiglio - Procuratore Speciale, 

società di nazionalità irlandese, con sede a Dublino 1 (Irlanda), Wolfe To ne Street - Wolfe Tone 

House, con sede secondaria in Italia a Milano (MI), Corso Como n. 17 il servizio di copertura 

assicurativa del Sistema Aeromobile a Pilotaggio Remoto (drone) per la durata di n. 3 anni e per 

l’importo complessivo di euro 450,00 Iva esente.

Preso atto che per operare con un Sistema Aeromobile a Pilotaggio Remoto (drone), l’attuale normativa 

europea, Regolamento europeo (EU) 2019/947, prevede la “registrazione dell’operatore” e che tale 

registrazione deve essere effettuata una volta soltanto per ciascun operatore nello Stato membro europeo di 

residenza rivolgendosi all’autorità aeronautica nazionale.



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 2453 

DETERMINA N. 2058 DEL 25/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA'-IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE ABBONAMENTO SU PIATTAFORMA D-
FLIGHT PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE AL SETTORE 
MOBILITA’, TRASPORTI ED INFRASTRUTTURE DEL COMUNE DI VICENZA.  CIG N° B320496F5A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che per quanto riguarda l’Italia, l’ENAC (Ente Nazionale per l’Aviazione Civile) ha delegato tale 

compito alla società D-Flight Market Place, P.IVA E C.F. 14996981008, con sede VIA SALARIA 716 - 00138 

- ROMA (RM), a cui si devono pertanto rivolgere coloro che intendono registrarsi come operatore.

Giacchè, inoltre, il Regolamento UAS-IT pubblicato il 4 gennaio 2021, afferma che gli operatori di UAV 

(Aeromobile a pilotaggio remoto) hanno l’obbligo di registrarsi, anche ai fini dell’identificazione e 

dell’imputazione delle responsabilità civili e penali, sul portale D-Flight e di apporre il codice identificativo QR 

ottenuto sul proprio drone.

Considerato che, da un’indagine di mercato, il costo dell’operazione di abbonamento per la registrazione e 

l’ottenimento del su citato codice identificativo è pari ad euro 72,00 per n. 3 anni.

Assunto che è necessario impegnare la spesa € 72,00 al fine di attivare l'abbonamento sull’arco temporale 

di 3 anni alla piattaforma D-FLIGHT che consente la registrazione come operatore di mezzi UAS.

Vista la necessità di diluire la spesa di euro 72,00, come segue:

       ◦ € 24,00 - bilancio anno 2024;

       ◦ € 24,00 - bilancio anno 2025;

       ◦ € 24,00 - bilancio anno 2026.

e la prevista disponibilità al cap. n. 1258301- Spese per smart mobility.

Dato atto che:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevedono l’adozione di una decisione a 

contrarre, indicante l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni che motivano la 

scelta ed ai requisiti di carattere generale, nel rispetto della vigente normativa;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Tutto ciò premesso:  



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 2453 

DETERMINA N. 2058 DEL 25/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA'-IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE ABBONAMENTO SU PIATTAFORMA D-
FLIGHT PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE AL SETTORE 
MOBILITA’, TRASPORTI ED INFRASTRUTTURE DEL COMUNE DI VICENZA.  CIG N° B320496F5A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;

• visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 

27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

• vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

• visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa e secondo quanto previsto dalla normativa vigente, a D-

Flight Market Place il servizio di registrazione degli operatori di sistemi aeromobili a pilotaggio 

remoto (UAS) nella banca dati italiana e l’assegnazione di un codice europeo univoco di 

identificazione per ciascuno di essi (c.d. QR), ai sensi del Regolamento europeo (EU) 2019/947 

pubblicato da EASA, l’Agenzia Europea per la Sicurezza Aerea, il 24 Maggio 2019 e del 

Regolamento UAS-IT Ed.1 del 4 Gennaio 2020 (il “Regolamento ENAC”) pubblicato dall’Ente 

Nazionale dell’Aviazione Civile per l’utilizzo del Sistema Aeromobile a Pilotaggio Remoto (drone), in 

dotazione al settore Mobilità, Trasporti ed Infrastrutture, per la durata di n. 3 anni e per l’importo 

complessivo di euro 72,00 Iva compresa;

2. di dare atto che la spesa complessiva dell’abbonamento triennale di euro € 72,00 (iva compresa) di 

cui al punto n. 1, trova copertura al cap. n. 1258301- Spese per smart mobility, come segue:   

€ 24,00 - bilancio anno 2024;

€ 24,00 - bilancio anno 2025;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 2453 

DETERMINA N. 2058 DEL 25/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA'-IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE ABBONAMENTO SU PIATTAFORMA D-
FLIGHT PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE AL SETTORE 
MOBILITA’, TRASPORTI ED INFRASTRUTTURE DEL COMUNE DI VICENZA.  CIG N° B320496F5A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

€ 24,00 - bilancio anno 2026.

3. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni.

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 

degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, nonché di 

pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 2453 

DETERMINA N. 2058 DEL 25/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA'-IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE ABBONAMENTO SU PIATTAFORMA D-
FLIGHT PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE AL SETTORE 
MOBILITA’, TRASPORTI ED INFRASTRUTTURE DEL COMUNE DI VICENZA.  CIG N° B320496F5A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/09/2024 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 2453

DETERMINA N. 2058 DEL 25/09/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  MOBILITA'-IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE ABBONAMENTO SU PIATTAFORMA D-
FLIGHT PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE AL 
SETTORE MOBILITA’, TRASPORTI ED INFRASTRUTTURE DEL COMUNE DI VICENZA.  CIG N° 
B320496F5A 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

164234 2026 SPESE PER SMART MOBILITY U 10051.03.1258301 24,00

164232 2024 SPESE PER SMART MOBILITY U 10051.03.1258301 24,00

164233 2025 SPESE PER SMART MOBILITY U 10051.03.1258301 24,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 30/09/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 0afc408ded357d1951f8525b42a50b7695f264d1 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


